Non solo l'iperbole, ma molte delle figure di parola e di pensiero generano dei cortocircuiti retorici con la teoria dell'amplificazione. Una loro organizzazione sistematica è stata variamente affrontata nei secoli, eppure è l'assetto proposto dall'*auctor ad Herennium* ad avere maggiore successo, soprattutto all'interno delle *artes poetricae* medievali, su cui ci soffermeremo in seguito, che ne ripropongono pedissequamente ordine e definizioni. Nel trattato, non è presente una trattazione sistematica della teoria dell'*amplificatio*, né in sede elocutiva né altrove. La terminologia a essa affine è, però, impiegata nella definizione di alcune figure di parola e di pensiero, ovvero *repetitio*, *conduplicatio*, *traslatio*, *permutatio*, *conformatio* e *significatio*:

⁹² *Rhet.*, 1413a20-b2.

⁹³ *De el.*, 124-7.

⁹⁴ *Ad. Her.*, IV 44.

Repetitio est, cum continenter ab uno atque eodem verbo in rebus similibus et diversis principia sumuntur [...]. Haec exornatio cum multum venustatis habet tum gravitatis et acrimoniae plurimum. Quare videtur esse adhibenda et ad ornandam et ad *augendam* orationem.

(*Ad Her.*, IV 19)⁹⁵

Conduplicatio est quom ratione *amplificationis aut commiserationis* eiusdem unius aut plurium verborum iteratio

(*Ad Her.*, IV 38)⁹⁶

Traslatio est, cum verbum in quandam rem transferetur ex alia re, quod propter similitudinem recte videbitur posse transferri. Ea sumitur rei ante oculos ponendae causa [...] *Augendi causa* [...] *Minuendi causa*⁹⁷

(*Ad Her.*, IV 45)

Permutatio est oratio aliud verbis aliud sententia demonstrans. Ea divitur in tres partes: similitudinem, argumentum, contrarium. [...] Per argumentum tractatur, cum a persona aut loco aut re aliqua similitudo *augendi* aut *minuendi causa* ducitur

(*Ad Her.*, IV 46)⁹⁸

Conformatio est, cum aliqua, quae non adest, persona configitur quasi adsit, aut cum res muta aut informis fit eloquens, et forma ei et oratio adtribuitur ad dignitatem adcommodata, aut actio quaedam [...]. Haec conformatio licet in plures res, in mutas atque inanimas transferatur; sed proficit plurimum in *amplificationis partibus et commiseratione*.

(*Ad Her.*, IV 66)⁹⁹

Significatio est res, quae plus in suspicione relinquit, quam positum est in oratione. Ea fit per exsuperationem, ambiguum, consequentiam, abscisionem, similitudinem.

Per exsuperationem, cum plus est dictum, quam patitur veritas, *augendae suspicionis causa*

(*Ad Her.*, IV 67)¹⁰⁰

⁹⁵ Vd. anche: *De or.*, III 206; *Or.*, 135; *Part.*, 21; *Inst. Or.*, IX, III 30.